Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 23 января 2017 года

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Семина А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Трусовского района г. Астрахани Давлетовой Э.Р.,

подсудимогоФИО1,

его защитника – адвоката Джантуриевой Л.Н., представившей удостоверение за № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Верхулевском А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Короткого ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, в 

<

адрес>, через глобальную сеть «

<

данные изъяты>», в ходе общения с неустановленным лицом, вступил в предварительный преступный сговор, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, заведомо зная об одурманивающих свойствах наркотических средств, а также имеющемся спросе на них среди лиц, их употребляющих, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), на территории Российской Федерации. Согласно разработанному плану и распределению ролей, ФИО1 по отведенной ему роли, должен был привезти наркотическое средство в 

<

адрес>, взяв его из указанного неустановленным лицом тайника, после чего расфасовать наркотическое средство и помещать его в тайники, а также передавать неустановленному лицу сведения о месте нахождении тайников с наркотическим средством с целью сбыта третьим лицам, неустановленное следствием лицо, действуя в рамках единого преступного сговора с ФИО1, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленное следствием время, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, расположенном у метро «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в целях конспирации своих преступных действий перед правоохранительными органами, поместило в «

<

данные изъяты>» наркотическое средство общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, с целью последующей его передачи ФИО1, и организации незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в 

<

адрес> за денежное вознаграждение. После чего, неустановленное следствием лицо посредствам глобальной сети «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1 о месте хранения вышеуказанного наркотического средства и дало указание ФИО1 на осуществление перевозки и дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. Действуя согласно разработанному плану и распределению ролей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленной неустановленным следствием лицом информации, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), о месте хранения вышеуказанного наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный у метро «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где обнаружил и извлек из «тайника» наркотическое средство общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, продолжая реализовывать единый преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредствам транспорта пассажирских перевозок проследовал в 

<

адрес>, где стал проживать по адресу: 

<

адрес> и находясь по вышеуказанному адресу, с целью последующего сбыта полученного наркотического средства общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащего 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасовал его часть общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в два пакета, приготовив его для размещения в «тайник». При этом, оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> грамма оставил по месту своего жительства, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО1 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, по согласованию с неустановленным следствием лицом, в целях конспирации своих преступных действий, перед правоохранительными органами, из ранее приготовленных для незаконного сбыта наркотических средств общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, расфасованного в 

<

данные изъяты> пакетика с наркотическим средством содержащее, 1

<

данные изъяты>, поместил в «

<

данные изъяты>», а именно в шину колеса, расположенную на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от подъезда № 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, сообщив о месте нахождения «тайника» неустановленному лицу. При этом, наркотическое средство общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее 1

<

данные изъяты> ФИО1 хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, согласно представленной неустановленным следствием лицом информации, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), о месте хранения вышеуказанного наркотического средства, ФИО3, действуя в составе группы лиц, преступный умысел которых был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию неустановленного лица прибыла на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где обнаружила и извлекла из «тайника» наркотическое средство общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером, которое стала незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО3 действуя согласно отведенной ей роли, продолжая реализовывать единый преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, наркотического средства общей массой 43,85 грамма, содержащего, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, разделила и расфасовала его часть на 38 частей, приготовив их для размещения по тайникам, а оставшуюся часть наркотического средства массой 29,53 грамма оставила по месту своего жительства, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО3 действуя в продолжение совместного преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, поместила в 

<

данные изъяты> тайников наркотическое средство, содержащее, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а именно: наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, общей массой 

<

данные изъяты> грамма - на лестничной площадке между № этажом в подъезде 

<

адрес> и в шкафу, стоящего на лестничной площадке между № этажом в подъезде 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - возле канализационной крышки люка расположенной у 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - возле мусоропровода, расположенного между 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - в лифте подъезда 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - на лестничной площадке между № этажом подъезда 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - на участке местности под колесом клумбы, расположенном с 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма – на участке местности, расположенном у гаража возле 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - на участке местности, расположенном между гаражом и деревом на углу 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - на участке местности, расположенном у гаража № возле 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - на участке местности, расположенном у гаража № возле 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - на участке местности, расположенном у гаража № возле 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - на участке местности между бетонными плитами, расположенными у трансформаторной будки, возле 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - под щитком, расположенном на лестничной площадке между 

<

данные изъяты> этажом подъезда 

<

адрес>; массой 

<

данные изъяты> грамма - за трубой мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между 

<

данные изъяты> этажом в подъезде 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО3 и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам поскольку:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут возле 

<

адрес>, по пути следования к месту для размещения наркотического средства, в «тайники» на территории 

<

адрес>, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, производное наркотического средства - N-метилэфедрон, как и находящееся при ней - общей массой 8,17 грамма, так и размещенное в вышеназванных тайниках массой 

<

данные изъяты> грамма, было обнаружено и изъято, кроме того, в ходе осмотра квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес> было изъято наркотическое средство содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 29,53 грамма, приготовленное с целью последующего сбыта, что образует крупный размер;

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут, на пл. «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО1, который пояснил, что наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, он положил в пакет среди своих личных вещей, после чего пакет с содержимым поместил на лестничной площадке №-го этажа подъезда № 

<

адрес>, однако данное наркотическое средство общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часа, в подъезде № 

<

адрес> в ходе проведенного осмотра места происшествия было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца поскольку наркотическое средство содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

По ходатайству прокурора были оглашены показания данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в порядке ст.276 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года, он стал искать работу, но не мог устроиться, в связи с чем, тогда ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома, посредством сети интернет стал переписываться со своими знакомыми и узнавать не знают ли они где имеется работа, он стал переписываться со своим знакомым ФИО40 проживающим в 

<

адрес>, общались в соц. сети «

<

данные изъяты>», пароль «

<

данные изъяты>», ФИО41 предложил ему работу IT-специалиста по компьютерной работе, со слов ФИО53 ему стало известно, что у ФИО54 имеется своя фирма в 

<

адрес>, после чего они прекратили общение и договорились позже переписаться в сети. Примерно через неделю ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов ФИО39 вновь появился в сети и написал, что ему для работы нужно ехать в 

<

адрес>, он написал ФИО38, что у него нет денежных средств на дорогу, на что тот написал, что ему необходимо доехать до 

<

адрес>, для встречи с одним человеком с его знакомым, ФИО42 дал ему номер телефона мобильной связи «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> он выехал из дома в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 

<

данные изъяты> часов, он прибыл в 

<

адрес> на поезде, возле железнодорожного вокзала он встретился с мужчиной, с которым он по дороге созвонился по указанию ФИО43, также с данным мужчиной находился еще один мужчина. Один из мужчин представился как ФИО14, с ним ли он созванивался ранее не знает, так как не спрашивал. От ФИО44 ему известно, что работают с ФИО45, также с его слов он понял, что те знают ФИО46, они стали общаться, ФИО14 стал спрашивать у него не хочет и он работать продавцом легальных курительных смесей, на что он ответил отказом, после чего ФИО14 сказал ему по предложению ФИО57 который предложил ему работу IT-специалистом, и сказал ему, чтобы он забыл о его предложении, после чего купил ему билет в 

<

адрес>, дал 

<

данные изъяты> гривен и 

<

данные изъяты> рублей и написал ID адрес на листе бумаги, который он не помнит и назвал программу, которую ему необходимо скачать «

<

данные изъяты>» и установить в своем телефоне, он спросил у ФИО14 для чего ему это, на что ФИО14 ответил, что данная программа для связи с ФИО52. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов на поезде,он выехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. в 5 часов он прибыл в 

<

адрес> вокзал, на вокзале он приобрел сим-карту сотовой компании «

<

данные изъяты>», вошел в сеть интернет, скачал и установил на своем телефоне программу «

<

данные изъяты>», ввел в нее ID адрес, который дал ему ФИО14, ФИО47 должен был его встретить, но на вокзале ФИО56 не было. По данной причине он выполнил указания ФИО14 и по сети интернет стал искать ФИО48, как только вошел в указанную программу он увидел, что к нему добавилось несколько человек под никами «ФИО51», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Тут же ему написал «ФИО50» написал привет, это он, как добрался, он подумал, что это ему написал ФИО83 и ответил, что добрался хорошо, после чего «ФИО49» написал ему, чтобы он зарегистрировал на себя карту банков «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» и пояснил, что карту он получит в течение получаса. После чего он пошел по 

<

адрес> и решил зайти, в данном отделении ему открыли карту на его имя, выдали карту и он вышел и пошел обратно к вокзалу, придя на вокзал, он написал «ФИО91», что открыл карту, тот попросил у него номер карточки для перевода денежных средств, он отослал номер карты, ему пришел ответ, чтобы он ждал деньги, он остался на вокзале и примерно через 

<

данные изъяты> часов он зашел в сеть интернет «

<

данные изъяты>» и увидел, что на счет карты поступили денежные средства в 

<

данные изъяты> рублей. Он сообщил «ФИО60» о получении денежных средств, тот написал ему, чтобы он снял комнату в хостеле и ждал дальнейших указаний. Он все сделал как ему было указано и находился в хостеле расположенное возле метро «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он приобрел себе телефон и скинул номер «ФИО92», чтобы тот смог с ним связаться, номера телефона он не помнит, на данный номер ему позвонил ФИО55, откуда тот узнал его номер не известно, в этот момент он подумал, что «ФИО58» и «

<

данные изъяты>» это и есть ФИО59, с какого номера тот ему звонил, он не помнит. ФИО84 сказал, что есть возможность заработать нормальную сумму денег, на что он ответил, что с наркотиками он работать не будет, на что ФИО85 ответил, что это не связано с наркотиками, также ФИО86 сказал ему, что напишет. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 

<

данные изъяты> часов ему написал «ФИО93», в сообщении было указано, что в одном из многоэтажном доме возле метро «

<

данные изъяты>», на шестом этаже необходимо забрать черный замотанный липкой лентой пакет, в котором находятся денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, и пояснил, что из данной суммы 10% будет его, он написал, точно ли там деньги, на что «ФИО94» написал, что точно. После чего в первой половине дня он пошел по указанному адресу, увидев что с указанного подъезда выходят молодые люди, он зашел в подъезд и поднялся на шестой этаж, где за мусоропровода он нашел черный пакет прямоугольной формы, обмотанный черной пленкой, подняв его он ощупал и на ощупь ему показалось, что в нем действительно находятся деньги, он забрал пакет и направился в «

<

данные изъяты>», написав сообщение «ФИО61», что забрал пакет, ближе к вечеру «ФИО88» написал, что ему необходимо ехать в 

<

адрес>, пояснив, что именно в данном городе он будет работать, на которую его пригласил ФИО87, также написал ему, что в 

<

адрес> нужно будет вести переписку в «

<

данные изъяты>» с ником «Астра». ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты> час он выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> на попутной машине, которую он увидел в программе «

<

данные изъяты>», а именно на микроавтобусе «

<

данные изъяты>», белого цвета, данный пакет он забрал с собой, который положил в свою сумку. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 

<

данные изъяты> минут он прибыл в 

<

адрес>. По дороге он познакомился с девушкой по имени ФИО5, в ходе общения, она пригласила его к себе остаться на ночлег, в ходе общения он также сообщи ФИО12, что едет на работу и собирается искать жилье, видимо по данной причине ФИО12 предложила ему переночевать у нее, так как узнала, что по приезду ему не куда было идти. По дороге машина остановилась, он, и ФИО12 вышли и перешли дорогу, потом пройдя к дому ФИО12, как ему стало известно 

<

адрес>, поднялись к 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. примерно в 

<

данные изъяты> часов он находился в поисках жилья, также в данный промежуток времени он переписывался с «

<

данные изъяты>» и то ему скинул пароль от программы «

<

данные изъяты>», также сообщил, что необходимо скачать эту программу и вести общение в ней. Он скачал и установил программу на свой телефон, войдя в программу, он увидел у себя в друзьях «

<

данные изъяты>», который сразу же стал с ним общаться и написал, что ему необходимо снять квартиру в 

<

данные изъяты> километрах от города, он стал смотреть сайты, где сдают квартиры и нашел на сайте «

<

данные изъяты>», объявление, что в 

<

адрес> сдается квартира. Также Астра написал, что в данном городе он встретится с ФИО64 ФИО4 как только будет там. В 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ. он прибыл в 

<

адрес>, сообщил об этом «

<

данные изъяты>» и пошел смотреть квартиру, примерно через час ему позвонил «

<

данные изъяты>» по программе «

<

данные изъяты>» и написал, чтобы он перешел дорогу и встал на против остановки, он выполнил указания, перешел дорогу, где стояла машина «

<

данные изъяты>», черного цвета, из данной машины вышел мужчина внешне немного похожий на ФИО67, он точно не мог узнать, так как ранее ФИО65 он видел примерно 12 лет назад, они стали разговаривать ФИО62 спросил у него как ему в России, он ответил да ни чего, разговаривали они на разные темы, не касающиеся работы. Через некоторое время ФИО63 сказал, что свяжемся с ним и они попрощались и ФИО66 уехал, а он поехал домой к ФИО12, по дороге «

<

данные изъяты>» написал, что ему необходимо приобрести весы, он спросил зачем, на что он ответил, что ему они нужны. Он купил весы и поехал на квартиру к ФИО12. По приезду он сообщил ФИО12, что нашел квартиру, и она освободиться ДД.ММ.ГГГГ., на что ФИО12 сказала, что он может остаться. Далее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время «Oleg777» написал, что ему необходимо открыть пакет который он привез с собой, открыв пакет он увидел, что в нем нет ни каких денег, в нем он обнаружил прозрачную упаковку в которой находилось кристаллическое вещество, что это за вещество он не знает, он предположил что это наркотическое вещество. Также в данной упаковке были маленькие пакетики с замком «

<

данные изъяты>». Он стал писать «

<

данные изъяты>» что это такое, на что тот ответил, что ему нужно взвесить 

<

данные изъяты> грамм этого вещества и спрятать в каком-либо месте, чтобы никто не мог найти и точный адрес заложенного вещества и выслать ему, на что он ответил, что этого делать не будет, на что «

<

данные изъяты>» ответил, что в случаи его отказа за ним в течении часа может приехать полиция, испугавшись, он взвесил 50 грамм данного вещества, после чего вышел во двор дома, где проживает ФИО12 и на углу в колесе от машины желтого цвета, он спрятал данный пакетик, после чего он написал координаты «

<

данные изъяты>», тот ответил «хорошо», после чего написал, чтобы он ждал дальнейших указаний. В это время он осознал, что в пакете находиться наркотическое вещество, он решил избавиться от данного вещества. ДД.ММ.ГГГГ. он находился у ФИО12, в сеть интернет не выходил. ДД.ММ.ГГГГ. он отключил телефон и прекратил общение со всеми указанными выше никами во всех программах, также он хотел уехать домой, испугавшись уголовной ответственности, но так как его сумка находилась у ФИО12 с данным веществом, о котором та и не знала, он решил уехать подальше от города оставив данную сумку боясь полиции. Он поехал в 

<

адрес>, где он провел всю ночь, бродя по улицам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов он приехал обратно в 

<

адрес> к ФИО12, чтобы забрать сумку, чтобы выкинуть данное вещество и уехать домой. Он забрал сумку с вещами и с пакетом, в котором находилось наркотическое вещество и вышел из квартиры, ФИО12 он ни чего не стал объяснять та в тот день была зла. Взяв сумку он поднялся на 

<

данные изъяты> этаж, где взяв весы, пакет с наркотическим веществом, и пустыми пакетиками, а также в данном пакете уже находились его личные вещи гигиены, он решил выбросить. Данный пакет он оставил на лестничной площадке, после чего на нижнем этаже точно не помнит либо 

<

данные изъяты> либо 

<

данные изъяты> этаже на подоконнике он оставил рабочий телефон, через который вел общение с никами и вышел из подъезда, направившись в сторону автовокзала, приехав в район парка «

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов он выбросил свой второй телефон в разобранном виде в одну из урн возе лавочки, также в том же районе снял комнату на одну ночь в районе 

<

адрес>, где неподалеку от гостиницы скинул WI FI-роутер. Переночевал в гостинице с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ. до 

<

данные изъяты> миут ДД.ММ.ГГГГ. и примерно в 12 часов он пошел на автовокзал для того, чтобы уехать домой, но был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отделение полиции №. В отделении полиции, он признался в том, что у него с собой были наркотическое вещество, которое он привез из 

<

адрес>.

По ходатайству прокурора в порядке ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены дополнительные показания (

<

данные изъяты>) данные ФИО1 в ходе предварительного следствия из которых следует, что часть наркотического средства, которое он привез из 

<

адрес>, он расфасовал ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут, по двум пакетикам массой 20 и 30 грамм, так как ему это было удобно, и положил эти пакетики в один полимерный пакет, который примерно 

<

данные изъяты> минут положил в колесо около 

<

адрес> в 

<

адрес>, первично он сообщал, что расфасовал наркотик в 

<

данные изъяты> пакет, так как не придавал этому вопросу значения.

В судебных прениях подсудимый ФИО1 пояснил, что ранее вину он полностью не признавал, так как боялся строгого уголовного наказания, но в настоящее время, оценив в совокупности все доказательства, представленные государственным обвинением, он всё осознала и раскаивается в совершенном им преступлении, а именно покушении на незаконный сбыт наркотических средств при обстоятельствах изложенных государственным обвинителем при оглашении обвинения в судебном заседании.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав подсудимого ФИО1, свидетелей, государственного обвинителя, просившего в прениях квалифицировать действия ФИО1 как не оконченное преступление, суд считает, позицию государственного обвинителя обоснованной, нашедшей подтверждение в ходе судебного следствия, и вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации доказанной.

К такому выводу суд пришел исходя из совокупности следующих доказательств.

Так, из показаний свидетеля ФИО5 оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в г. 

<

адрес>ом, где с помощью сайта «Блаблакар» выбрала ближайший маршрут на частном автобусе в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно к 

<

данные изъяты> час она села в автобус, где познакомилась с парнем, по имени ФИО11. В ходе общения ФИО11 пояснил, что является гражданином 

<

адрес>, и, что его позвал друг, работать в 

<

адрес>, системным администратором. В ходе беседы ФИО11 сообщил, что намерен проживать в 

<

адрес>, где хотел снять квартиру, также ФИО11 попросил разрешения оставить у нее дома сумку, так как ему будет тяжело перемещаться с сумкой, она согласилась оставить у себя сумку, и когда они приехали в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, то они с ФИО11 вышли из автобуса и пошли к ней домой. Придя домой, она предложила ФИО11 остаться у нее дома с ночевкой, на, что ФИО11 согласился. ФИО11 положил свою сумку в зальной комнате на полу, после чего они поели и легли спать. На следующее утро ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 захотел подыскать через интернет себе квартиру, но так как у нее интернет был слабый, то ФИО11 дал ей пароль от своего «вайфая». Ее ноутбук поймал «вайфай» и они с ФИО11 начали смотреть в ее ноутбуке, искать квартиры по 

<

адрес> и нашли квартиру в 

<

адрес>, ФИО11 списал телефон и созванивался с собственником квартиры. Далее ФИО11 пояснил, что ему нужна Астраханская сим карта, так как с 

<

данные изъяты> сим карты дорого звонить. Тогда она порекомендовала ФИО11 взять сим карту оператора «йота». Далее, они пришли в ТЦ « 

<

данные изъяты>» и ФИО11 хотел оформить сим карту, однако ФИО11 пояснил, что свой паспорт забыл дома и попросил ее зарегистрировать сим карту на свое имя, тогда она оформила на свое имя сим карту оператора «йота» и передала данную сим карту ФИО11, после этого они пошли домой. Дома ФИО11 вставил сим карту в свой телефон, но интернет соединение ФИО11 не понравилось, и он сказал, что приобретет себе другую сим карту. После этого примерно в обеденное время суток, ФИО11 уехал по своим делам, сказав, что поехал договариваться на счет квартиры. Примерно в 16 часов ФИО11 вернулся домой, с собой принес устройство роутер, и сказал, что данный роутер приобрел для того чтобы переустановить на ее ноутбуке оперативную систему. ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО11 пригласил ее в кафе и пошли в кафе, в кафе они находились на протяжении полутора часов. После этого ФИО11 со своего телефона вызвал такси, но такси не приехало. ФИО11 начал вести себя подозрительно и сильно нервничал, по какому поводу она не поняла. Когда они пришли домой, то ФИО11 попросил помыться в ванной и побриться, при этом ФИО11 спросил разрешения, что бы вода в ванной все время текла, ей это показалось очень странным, так как до этого ФИО11 мылся и не спрашивал у нее разрешения на то чтобы вода была включена. ФИО11 со своей сумки взял свою одежду, полотенце и зашел в ванную комнату. В ванной комнате ФИО11 находился примерно 15-20 минут, при этом вода в ванной как ей показалось все время текла. Через 

<

данные изъяты> минут ФИО11 вышел из ванной, прошел в зальную комнату и положив в свою сумку полотенце и бритвенные принадлежности. После этого ФИО11 лег спать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05-30 часов ФИО11 встал и сказал, что он уедет на 2 часа, после этого ушел из квартиры. Примерно в 

<

данные изъяты> часов она позвонила ФИО11, но его телефон зазвонил у нее на балконе, она прошла на балкон и увидела, что на балконе лежат его 

<

данные изъяты> телефона, и поняла, что ФИО11 оставил все свои телефоны и связи с ним не будет. Она взяла телефон белого цвета и хотела посмотреть последние контакты, кому ФИО11 звонил, чтобы возможно выйти на человека кому тот звонил, и спросить про ФИО11, но на телефоне стоял код доступа, который ей не был известен. Тогда она взяла телефон в корпусе черного цвета и дозвонилась до последних абонентов, но это оказались люди у которых ФИО11 хотел снять квартиру. После чего она уехала на работу, ФИО11 так и не дождалась. Его телефоны она оставила дома. Примерно в 

<

данные изъяты> часов она вернулась домой, ФИО11 по прежнему не пришел домой. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут она возвращаясь домой, и увидела ФИО11 который стоял около базарчика в 

<

данные изъяты>. Она подошла к ФИО11 и спросила, где он был, при этом Алесей сильно нервничал и сказал, что возле ее дома много сотрудников полиции, хотя она некого около дома не видела. Она ФИО11 попросила забрать свои вещи и уходить, она пошла вперед к дому, а ФИО11 пошел за ней. Когда пришли домой, то ФИО11 она домой не впустила, он остался стоять на пороге в квартире. Она взяла сумку и отдала ФИО11 ее, также отдала ему 

<

данные изъяты> телефона и модем роутер, при этом ее сим карта осталась у ФИО11 в телефоне черного цвета. После этого ФИО11 ушел. Примерно через полтора часа ей на телефон позвонил мужчина и представился участковым, и сообщил, что на нее поступило заявление от Короткого Алексея по факту покушения на его жизнь. Она сразу пошла в опорный пункт полиции в АЦКК, где находился ФИО11 и участковый. Она также принесла ФИО11 зарядные устройства от его телефонов и от роутера, но ФИО11 их в руки не взял, а взял их через свою шапку, при этом поднес зарядки к своему носу и понюхал их, это ей показалось странным, также участковый наблюдал за его действиями. Также она заметила, что у ФИО11 находится его сумка, которую она отдала. Участковый поговорив с ней и разобравшись в ситуации отпустил ее. После этого она ушла домой, а ФИО11 остался с участковым. Примерно в 

<

данные изъяты> часа, она вышла из квартиры для того чтобы выкинуть мусор, когда она подходила к выходу, то с правой стороны в углу она увидела пакет желтого цвета, увидела в этом пакете сверху пакет белого цвета, как ей показалось из под варенья, похожий, на тот пакет который она видела у ФИО11, такой пакет она ранее никогда не видела, и поэтому запомнила его. После чего, она поняла, что пакет принадлежит ФИО11 и очень испугалась, что он вернется обратно за этим пакетом и возможно будет преследовать ее из за того, что ФИО11 написал на нее заявление о покушении на его жизнь. Поэтому она решила вызвать сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции, данный пакет был осмотрен в ее присутствии и в присутствии двух понятых, где в пакете обнаружены вещи принадлежащие ФИО11, она их узнала, так как видела их у ФИО11 ранее, а именно: бритвенный станок, крем для бритья, пакет похожий на варенье, это оказалось жидкое крем мыло, также в пакете были обнаружен пакет в веществом белого цвета, коробка из под вафельного торта, в которой находились пакет с застежкой «зиплок», футляр черного цвета с электронным устройством. Все вещи были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Кроме этого у нее в квартире с ее разрешения произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она добровольно выдала вещи принадлежащие ФИО11, а именно: 3 чека и пластиковую карту «

<

данные изъяты>».

Из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО6 и оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел знакомый ФИО7, который предложил ему, во временное пользование сотовый телефон в корпусе черного цвета. Он согласился, данный телефон он хотел отдать своей матери. Также ФИО14 ему пояснил, что данный телефон нашел в мусорном баке на территории парка «

<

данные изъяты>», где ФИО14 работает дворником. После этого ФИО14 ушел, а он пошел в магазин и взял с собой этот телефон. Когда после магазина шел домой, то около своего дома, случайно выронил телефон из кармана, когда телефон упал, то он рассыпался на детали, далее он поднял телефон и не собирая его пошел домой. Дома он собрал телефон и положил его в ящик в комнате. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут к нему домой пришел ФИО14 вместе с сотрудниками полиции и попросил вернуть телефон, он вернул ФИО14 телефон. Сотрудник полиции, взял телефон и стал осматривать его, после чего, спросил, находилась ли в телефоне еще одна сим-карта, на, что он ответил, что он не знает, была в нем вторая сим карта или нет, так как телефон он уронил. Тогда они все вместе пошли на то место где он уронил телефон и начали искать сим карту, однако они ее там не нашли.

Из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО7 и оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился на своем рабочем месте в парке «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где он работает дворником, убирал территорию парка, и мусорные урны, и в это время в одной из урн обнаружил разобранный сотовый телефон в корпусе черного цвета, его крышка и батарейка была отсоединена от корпуса телефона, в корпусе телефона были установлены 

<

данные изъяты> сим карты операторов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Он собрал данный телефон и положил в карман. После работы он пошел к своему знакомому ФИО6, показал ему телефон и пояснил, где его нашел, и предложил ФИО13 взять телефон во временное пользование, на, что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции и спросили не находил ли он сотовый телефон с сим картами, он пояснил, что телефон он нашел и отдал его своему знакомому ФИО6. После чего они вместе с сотрудниками полиции пошли домой к ФИО13, где он попросил ФИО13 вернуть телефон, что он и сделал, однако при осмотре телефона в нем не оказалось одной сим карты оператора «Йота», ФИО13 пояснил, что телефон уронил и возможно сим карта выпала из телефона. Тогда они все вместе пошли на то место где ФИО6 уронил телефон и начали искать сим карту, однако ее там не нашли.

Из показаний, данных в судебном заседании свидетелями ФИО25 и ФИО8 и оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ их, попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. На что они согласилась и совместно с сотрудниками полиции прошли к первому подъезду 

<

адрес>, где увидели молодого человека, который представился как ФИО1, гражданин 

<

адрес> и назвал свой адрес проживания в Р

<

адрес>. Далее ФИО1 пояснил, что в данном доме проживает его знакомая ФИО5, у которой он проживал на протяжении 2-х дней, когда приехал из 

<

адрес> для того чтобы работать в 

<

адрес>, также пояснил, что в Россию приехал на заработки, в 

<

адрес> по заданию «ФИО90 или ФИО89», где взял пакет с деньгами и ему необходимо было этот пакет перевезти в 

<

адрес>, за это ему полагался процент от суммы. В 

<

адрес> в квартире ФИО5 расфасовал наркотическое вещество, после чего заложил расфасованное наркотическое вещество в колесо от автомобильной шины, которое располагалось рядом с подъездом 

<

адрес>, остальное вещество хранилось у ФИО32 в сумке. Далее ФИО32 испугался и решил избавиться от наркотического вещества, взял у ФИО12 свою сумку и прошел на 5-й этаж, где на лестничной клетке выбросил пакет желтого цвета, с котором находились его личные вещи, а именно бритвенные принадлежности, жидкое мыло, весы, коробка с пакетиками и наркотическое вещество в пакете. После его пояснения осмотр был закончен, все присутствующие были ознакомлены с протоколом, в котором и расписались.

Из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО9 следует, что он работает оперуполномоченные по линии незаконного оборота наркотиков. Так, по указанию дежурной части, в связи с сообщением ФИО5, он осуществил выезд по адресу 

<

адрес>, где встретился с ФИО5, от которой узнал, что последняя вызвала сотрудников полиции и показала ему, на пакет, который находился в тамбуре в подъезде № 

<

адрес>. В пакете ФИО5 узнала вещи принадлежащие ее знакомому Короткому Алексею. Данный пакет был приоткрыт и в нем виднелись бритва и пакет с веществом белого цвета. После чего была вызвана следственно оперативная группа отдела полиции, по ее приезду пакет с вещами был изъят. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что пакет принадлежит ФИО1 который был доставлен в ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, для проверки личности. Далее он встретился с ФИО1, который рассказал, что находясь у себя на 

<

адрес>, устроился работать закладчиком наркотических средств, агентом был «ФИО68», следуя его указаниям, он выехал в 

<

адрес>, где взял закладку и далее по указанию прибыл в 

<

адрес>, для распространения наркотических средств. По дороге ФИО32 познакомился с ФИО5, у которой остановился дома, при этом с собой у ФИО32 были наркотические вещества, которые он прятал в своей сумке. Далее ФИО1 пояснил, что расфасовал часть наркотического вещества и после этого положил его в колесо около 

<

адрес>. Далее ФИО1 пояснил, что испугался и решил уехать домой, при этом поссорился с ФИО5 и ушел из ее дома. Сенсорный телефон, через который ФИО32 общался с «ФИО69», выбросил в подъезде дома, также выбросил в подъезде часть своих личных вещей, наркотическое вещество, весы и другие вещи. Личный телефон марки ФИО32 выбросил по дороге в парке «Аркадия» в мусорный бак. Далее были проведены розыскные мероприятия с целью установления телефона, и было установлено, что телефон нашел уборщик территории парка «Аркадия» ФИО6 который в дальнейшем телефон отдал своему приятелю ФИО17 Данный телефон был изъят. Далее вместе с ФИО1, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения наркотических веществ, которые ФИО1 заложил в колесо. По прибытию ФИО1 указал на колесо расположенное около 

<

адрес> и пояснил, что положил именно в это колесо наркотические вещества. Данное колесо было исследовано, однако наркотического вещества в нем не обнаружено. Далее в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотическое вещество которое заложил ФИО1 в колесо, приобрела ФИО3

Так, из показаний свидетеля ФИО26 оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес>, ей был передан материал для принятия решения в порядке ст. 145 УПК Российской Федерации. Изучив данный материал ею было принято решение о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, поскольку в действиях усматривались признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации. ФИО1 был задержан в соответствии со ст. 91 УПК Российской Федерации. После чего ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого, который пояснил, об обстоятельствах совершенного им преступления изложенные в протоколе его допроса. Во время допроса, ФИО1 окружающую обстановку воспринимал реально, все происходящее осознавал. Каких либо жалоб на плохое самочувствие от него не поступало. Все события совершенного ФИО32 преступления, описывал с полной уверенностью. ФИО32 без сомнения отвечал на задаваемые ею вопросы, все его показания, были записаны, после чего, протокол ФИО1 прочитал и собственноручно подписал протокол. Какие - либо замечания по его заполнению со стороны ФИО1 и его защитника не поступало.

Из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО10 следует, что в начале марта 2016 года в дежурную часть поступило сообщение о том, что ФИО5 нашла в подъезде по 

<

адрес> пакет, который принадлежит ее знакомому Короткому Алексею. В пакете находились бритвенные принадлежности, личные вещи и пакет с порошком белого цвета. По данному адресу осуществлял выезд ФИО9 В ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, в подъезде данного дома был обнаружен и изъят пакет с вещами. В ходе ОРМ было установлено, что данный пакет принадлежит Короткому Алексею. Далее он, и ФИО9 стали заниматься оперативно-розыскными мероприятиями, начали поиск данного гражданина, было выяснено, что он был доставлен в ОП№. Они проследовали в ОП№, встретились с Коротким Алексеем, с целью выяснения его приезда в 

<

адрес>. Он пояснил, что он родом с 

<

адрес>, что его знакомый по имени ФИО14 предложим ему работу в 

<

адрес> заниматься закладками курительных смесей. По приезду в 

<

адрес>, ФИО32 сделал себе карту «Сбербанка», куда ему были перечислены 

<

данные изъяты> рублей. Все указания он получал через интернет-программу от оператора «ФИО95». От данного оператора он узнал, что ему надо будет ехать в 

<

адрес>, и в марте ФИО32 прибыл в 

<

адрес>, где он должен был ждать следующих указаний. По пути в 

<

адрес>, ФИО32 познакомился с ФИО5, которая предложила ему пожить у нее, пока он не найдет себе подходящее жилье. Затем к нему на связь вышел «

<

данные изъяты>», который сообщил ему, чтобы тот нашел себе жилье в 

<

данные изъяты> км. от 

<

адрес>. ФИО32 нашел себе квартиру в 

<

адрес>. Далее, ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» о том, что ему нужно открыть посылку, взвесить и спрятать 

<

данные изъяты> грамм наркотических средств, когда ФИО32 открыл коробку, в которой находились пакетики зип-лок и наркотическое вещество, 50 грамм он должен был расфасовать по пакетикам, что он и сделал в квартире ФИО5. Далее, он должен был все это спрятать и ждать дальнейших указаний. «

<

данные изъяты>» на связь несколько дней не выходил, ФИО32 же, испугавшись уголовной ответственности, решил выкинуть оставшееся наркотическое вещество. Утром, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире ФИО5, он собрал свои вещи, а также наркотическое вещество, вышел с квартиры, поднялся на №-й этаж дома, все сложил в пакет желтого цвета оставил все на лестничной площадке, там же, на подоконнике, он оставил один сотовый телефон, через который он переписывался с «

<

данные изъяты>» и «ФИО70». Далее, он вышел из дома, и поехал в 

<

адрес>, чтобы найти себе дешевое жилье, а оттуда уже поехать на вокзал, чтобы уехать в 

<

адрес>, а потом к себе на 

<

адрес>. Второй сотовый телефон ФИО32 выбросил в районе парка «

<

данные изъяты>». Далее были проведены мероприятия по установлению телефона ФИО32, который он выбросил в парке «Аркадия», а второй он оставил на подоконнике в доме по 

<

адрес> установлено, что один сотовый телефон нашел дворник по фамилии ФИО6, убиравший территорию парка «Аркадия», который впоследствии, он отдал своему знакомому ФИО7. Позже этот сотовый телефон был у него изъят. Далее, он, совместно с ФИО32 и двумя понятыми осуществлял выезд на территорию 

<

адрес>, чтобы обнаружить наркотические вещества, которые заложил ФИО32 в колесо. Прибыв на место, ФИО32 указал нам на колесо, где он осуществил закладку, а именно, положил в него 

<

данные изъяты> пакетика с наркотическим веществом. Однако, наркотических веществ в колесе не оказалось. Позже выяснилось, что данное наркотическое вещество изъяла ФИО3, в отношении нее тоже было заведено уголовное дело. Далее, ФИО32 написал явку с повинной и был составлен протокол об этом, никакого морального и физического давления на ФИО32 не оказывалось, он был в нормальном состоянии, чувствовал себя хорошо, добровольно все рассказывал.

Из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО18 и оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) следует, что она проживает на 

<

адрес>, в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. Так утром, она ее сын пошли в магазин и на первом этаже их дома и увидели в подъезде желтый пакет с мусором, она еще долго возмущалась, что за люди живут в их подъезде. Когда они вернулись домой, этот же пакет так и лежал на месте. Вечером, ближе к 23 часам к нам в квартиру постучались, она открыла дверь, на пороге стоял мужчина, который попросил ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия. Она согласилась, и они спустились на первый этаж нашего подъезда. Второй понятой была ФИО16, которая также проживает в их подъезде на втором этаже. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, замечаний от нас не поступило. Был обнаружен пакет желтого цвета с какими-то записями, в котором находился пакет из-под вафельного тортика «Белочка», внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета, а также было много маленьких пакетиков и еще были маленькие весы. В пакете еще что-то лежало, но она сейчас уже не помнит, что именно. Все это было упаковано, опечатано, и все присутствующие расписались.

Из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО19 и оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) следует, что, она проживает на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время к ней в дверь квартиры постучались. Это было ближе к 

<

данные изъяты> часам. Она открыла дверь, на пороге стоял мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил ее поучаствовать в качестве понятой. Она согласилась, и они спустились на первый этаж нашего подъезда. Там же находилась ее соседка ФИО24 ФИО15. Кроме них, внизу были еще мужчины и сотрудники полиции. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. Слева от входа в подъезд был обнаружен цветной пакет, в котором находились тюбик с кремом, бритвенный станок, коробка из-под вафельного торта, внутри которого находилось вещество белого цвета, а также было много маленьких пакетиков и еще были маленькие весы. Все это было упаковано, опечатано, и все присутствующие расписались.

Из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО27 следует, что она работает в должности эксперта ЭКО ОП № УМВД России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ она находилась на дежурных сутках, в дежурную часть поступило сообщение о задержании лица с наркотическим средством. Далее, она в составе следственно оперативной группы выехала на место происшествия, а именно совместно с оперуполномоченным ФИО9 и следователем ФИО28. Они выехали в 

<

адрес>, когда они прибыли на место, там находились сотрудники ППС, которые задержали девушку, впоследствии было установлено, что она является ФИО20, при ней находилось наркотическое средство – соль, а именно 

<

данные изъяты> свертков, которые были в бумажных свертках и фольге, также она пояснила, что ранее она уже сделала 

<

данные изъяты> закладок. В ходе беседы, ФИО20 рассказала, что занималась распространением наркотических средств через сеть интернет. Она вела переписку через свой планшет с операторами «ФИО72» и «

<

данные изъяты>». Далее, оперуполномоченный ФИО9 проводил осмотр места происшествия, а следователь ФИО28 заполняла протокол осмотра места происшествия. Некоторые свертки в присутствии понятых были открыты, внутри которых находились пакетики типа «зип-лок» с веществом белого цвета. Также ФИО71 пояснила, что за каждую закладку ей платили на 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> рублей. Далее, ей было предложено показать места закладок. После чего, они, вместе с ФИО74 проехали по указанным адресам, а именно были выезды на 

<

адрес>. Все обнаруженные там наркотические вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее, ФИО98 сказала им, что надо проехать на территорию 

<

адрес>, она хотела указать на место, откуда ею было взято наркотическое вещество и далее ею расфасовано и ею были сделаны закладки. Приехав на 

<

адрес>, ФИО73 указала им на покрышку от колеса, внутри которого находился пакет с двумя пакетиками с наркотическим веществом. Был произведен осмотр места происшествии, ФИО30 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в данной покрышке она нашла пакет с наркотическим веществом.

Из показаний свидетеля ФИО21 оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов сотрудниками полиции он были приглашены в качестве понятого, для участия в проведении осмотра места происшествия. В связи с чем, он проследовал к 

<

адрес>, где участвовавшая в ходе осмотра места происшествия молодая девушка которая представилась ФИО3, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, в связи с тем, что занималась распространением наркотических средств. На вопрос сотрудников полиции имеются ли при ФИО3 предметы и вещества, запрещенные гражданском обороте ФИО3 ответила, что имеются, а именно при себе имеются свертки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», предназначенные для распространения путем закладок. После чего из правого кармана надетой на ней шубы девушка извлекла 19 свертков, 

<

данные изъяты> в металлической фольге смятых (скрученных) в комок, и 

<

данные изъяты> бумажных свертков обернутых лентой скотч. При этом ФИО3 пояснила, что на протяжении недели распространяет наркотические вещества путем их закладок, за свою работу получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за каждую закладку. Всего ФИО3 сделано более 

<

данные изъяты> закладок. Переписку ФИО3 вела по средством планшета в программе «Телеграмм» с оператором «

<

данные изъяты>» и от него получила денежные средства, за проделанную работу на свой «

<

данные изъяты>». В связи, с чем им было предложено выбрать по одному свертку, в сверке с фольгой, при его открытии находился прозрачный пакет с замком «зип-лок», в котором находилось вещество кристаллическое порошкообразное, белого цвета. При открытии бумажного свертка в нем находился аналогичный пакет и кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета. После чего 

<

данные изъяты> свертков были упакованы в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», который был опечатан. Так же ФИО3 выдала мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который был также упакован и опечатан. ФИО3 выдала планшет, в коричневом чехле, при этом пояснив, что именно с данного планшета вела свою переписку с «

<

данные изъяты>» и «ФИО96» через программу «

<

данные изъяты>», который был изъят, упакован и опечатан. Далее они ездили по месту жительства ФИО3, и адресам, где были сделаны закладки и изымали их. Кроме того, ФИО3 предложила проехать на территорию 

<

адрес>, так как хотела указать место, где взяла вышеуказанное наркотическое средство впоследствии которое лично расфасовала и произвела закладки в «

<

данные изъяты>». Все участвующие лица присутствующие при осмотре места происшествия на служебном автомобиле направились по направлению указанному ФИО3, в вечернее время, они подъехали к жилому пятиэтажному дому, как он впоследствии узнал № по 

<

адрес>, ФИО3 предложила всем выйти из автомобиля и проследовать за ней, перед началом осмотра места происшествия следователем производившим осмотр места происшествия были разъяснены всем участвующим лицам их права и порядок проведения осмотра места происшествия, после чего ФИО3 подошла к шине от колеса которое было прикопано, внутри покрышки находилась земля, колесо было расположено недалеко от первого подъезда № 

<

адрес>, и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ данной покрышке она обнаружила два пакета с наркотическим средством, информацию о его закладке она получила посредствам сети Интернет.

Из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО28 и оглашенных прокурором в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) следует, что в марте 2016 года она заступила на суточное дежурство в УМВД России по 

<

адрес>. Где-то к обеду к ним поступило сообщение о том, что задержан человек с наркотическим веществом. Далее, она в составе следственно оперативной группы выехала на 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Когда они приехали на место происшествия, то было обнаружено, что сотрудниками ППС была задержана ФИО20, она пояснила, что при ней имеются наркотические средства. Далее, ею был осуществлен осмотр места происшествия, в ходе осмотра производилась видеосъемка экспертом ФИО27. В ходе беседы с ФИО30, она пояснила, что при ней находится 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим веществом и что она осуществила 16 закладок. Также она пояснила, что она занимается распространением наркотических средств через сеть интернет, она вела переписку с «ФИО75» и «

<

данные изъяты>» с помощью планшета. Она устроилась на работу, распространять наркотические средства путем закладок. За каждую закладку она получала зарплату на «

<

данные изъяты>» кошелек по 

<

данные изъяты> рублей. ФИО30 было предложено показать места закладок. Далее, они проехали по адресам: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, а также на территорию 

<

адрес>, где на 

<

адрес> возле 1 подъезда пятиэтажного дома, как пояснила ФИО3, она ранее, из колеса, забрала два пакета с наркотическим веществом, в последующем именно это вещество она расфасовала для закладок, у себя в квартире, где были также изъяты весы, скотч и фольга, а также изъяты телефон и планшет.

Из показаний свидетеля ФИО29 данных последним в судебном заседании следует, что что в марте 2016 года к нему поступил материал по факту незаконного сбыта наркотических веществ. В совершении данного преступления подозревалась ФИО3, которая была задержана сотрудниками ППС, при ней находились наркотические средства. Она пояснила, что делала закладки на территории Ленинского, ФИО2 и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. Сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, где ФИО3 показала места закладок. В ходе осмотра было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим веществом. Далее, ФИО3 была доставлена в УМВД России по 

<

адрес>, где она рассказала, что устроилась курьером через сеть интернет, для распространения наркотических веществ на территории 

<

адрес>. Она общалась посредством планшета с оператором «ФИО76», который объяснил цель ее заработка. Он пояснил, что за каждую закладку она будет получать 

<

данные изъяты> рублей через 

<

данные изъяты>. Для своей работы она приобрела весы электронные, перчатки, прозрачные пакеты и фольгу. Так, по указанию операторов «ФИО77» и «

<

данные изъяты>» она осуществила 16 закладок.

Кроме приведенных выше показаний подсудимого, свидетелей, доказательствами виновности в инкриминируемом ФИО1 преступлении являются исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а именно:

- явка с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которой ФИО1 чистосердечно признается и раскаивается в том, что находясь в 

<

адрес> познакомился с человеком по имени ФИО14 он предложил работу в 

<

данные изъяты> рублей в месяц по закладу легальных курительных смесей, на что ФИО1 согласился и поехал в 

<

адрес>, по приезду в 

<

адрес> он сделал пластиковую карту «

<

данные изъяты>» для перечисления на нее денежных средств на расходы. В 

<

адрес> приехал ДД.ММ.ГГГГ. а в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. После того как он сделал карточку ему были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. После чего он снял себе хостел до следующих указаний. Указания он получал через телефонную программу «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ. он получил указание забрать посылку в одном из домов 

<

адрес> на 6-ом этаже за мусоропроводом, он нашел адрес нашел место за мусоропроводом лежала прямоугольная коробочка из-под конфет в черном скотчем пакете он ее забрал и вернулся в хостел. После чего ему написал «ФИО78» что ему нужно ехать в 

<

адрес> и по приезду ждать следующих указаний. ДД.ММ.ГГГГ он выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> на попутке которую нашел через телефонную программу «

<

данные изъяты>». Приехал в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. по пути он познакомился с женщиной по имени ФИО12 которая предложила временно остаться у нее переночевать пока он себе не найдет жилье. Вечером ДД.ММ.ГГГГ. к нему на связь через телефон программу «

<

данные изъяты>» вышел на связь человек под ником « 

<

данные изъяты>» и дал указание найти жилье около города в радиусе 

<

данные изъяты> км. ДД.ММ.ГГГГ. он нашел квартиру в 

<

адрес>, но на нее смог выехать только ДД.ММ.ГГГГ. Вечером ДД.ММ.ГГГГ. было указание от « 

<

данные изъяты>» через телефон что ему нужно открыть посылку взвесить 

<

данные изъяты> грамм и спрятать так чтобы никто не мог найти ее, а о месте в которое он спрятал подробно описать ему в программу «

<

данные изъяты>» на ник 

<

данные изъяты>». После чего, он закрывшись в туалете временно проживая у женщины по имени ФИО12 по адресу 

<

адрес> открыл прямоугольную коробку в которой находились пакетики «зип лок» и запечатанное кристаллическое вещество белого цвета с неприятным запахом. Он понял, что это вещество наркотическо – химического происхождения под названием «

<

данные изъяты>», он взвесил через ювелирные весы, которые были куплены им по указанию программы на телефоне «

<

данные изъяты>» от ника « 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, взвесил он 

<

данные изъяты> грамм. От общего веса спрятал этот вес по адресу 

<

адрес> возле дома в одном из лежащих колес на углу дома, отписавшись «

<

данные изъяты>» что он спрятал 

<

данные изъяты> грамм кристаллов в 

<

адрес> на углу дома в колесе. « 

<

данные изъяты>» ему написал, что получил координаты и велел ждать следующих указаний. До ДД.ММ.ГГГГ. с « 

<

данные изъяты>» не переписывался. ДД.ММ.ГГГГ. он понял, что вещество, которое находится у него наркотического происхождения, это может привести к уголовной ответственности, с лишением свободы, испугавшись он решил выкинуть это вещество. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов он зашел в квартиру где временно проживал у женщины по имени ФИО12, которая находилась дома он взял своим вещи, вместе с этим веществом наркотического происхождения и выйдя из квартиры он поднялся на 5-ый этаж дома где временно проживал, сложил в пакет желтого цвета наркотическое вещество, весы, пакеты с застежкой «зип-лок» и оставил на площадке пятого этажа, спустившись вниз на № этаж он положил свой телефон на подоконник среди газет, телефон через который он переписывался с «ФИО80», «

<

данные изъяты>» через программу «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» ник « 

<

данные изъяты>». После чего он поехал в гостиницу по 

<

адрес> этом районе возле парка «

<

данные изъяты>» в мусорную урну он выбросил второй телефон в котором находилась сим. карта «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Возле гостиницы по 

<

адрес> он снял комнату на сутки с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ. он ночевал там. ДД.ММ.ГГГГ. он пошел на автовокзал и хотел уехать в 

<

адрес>, а потом на 

<

адрес> в 

<

адрес>, но был задержан сотрудниками полиции и решил чистосердечно признаться о совершенном деянии без какого –либо морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции;

- явка с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в которой она чистосердечно признается и раскаивается том, что в конце ДД.ММ.ГГГГ устроилась «закладчицей» наркотических средств в магазин «

<

данные изъяты>». Общалась с «ФИО97», который сказал добавить в «

<

данные изъяты>» контакт с ником «

<

данные изъяты>», в последствии от него она и получала указания. Первый ее адрес с местонахождением крупного «веса» она получила на 

<

адрес> у 

<

адрес>, слева от дома в пеньке была «соль». «

<

данные изъяты>» сказал расфасовать этот «вес» в пакеты по 

<

данные изъяты> что она сделала, после того как забрала «адрес». На следующий день, после того, как разложила «

<

данные изъяты>», она получила новый адрес с 

<

данные изъяты>-ю граммами, все той же «

<

данные изъяты>». Так продолжалось в течении нескольких дней. Последний свой крупный «вес», она забрала с 

<

адрес>, около №-го подъезда в колесе ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ утром она отправилась раскладывать (наркотическое средство), но где-то через пол часа была задержана сотрудниками ППС у 

<

адрес> что она заложила оператору не отправила. Адреса с их местонахождениями до оператора не дошли. В совершенном раскаивается, все это она совершила по причине того, что хотела помочь родителям;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которого осмотрен подъезд № 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия было изъято: одноразовый бритвенный станок, тюбик крема для бритья, полимерный пакет белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», прозрачный полиэтиленовый пакет, футляр из кожзаменителя с электронным прибором, картонная коробка, полиэтиленовые пакетики с застежкой «зип-лок», полиэтиленовый пакет черного цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом белого цвета упакованы и опечатаны;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которого осмотром является 

<

адрес>. 33 по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия было изъято пластиковая карта компании «

<

данные изъяты>», гарантийный талон, три чека упакованы и опечатаны;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которого у ФИО6 был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», и сим-карта «Билайн», которые упакованы и опечатаны;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которого осмотрен подъезд № 

<

адрес>, в ходе которого участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что между дверными проемами квартир № и № он ДД.ММ.ГГГГ поставил принадлежащий ему пакет с вещами, где также находилось наркотическое вещество. Далее ФИО1 вышел из подъезда № и указал на покрышку колеса лежащую на земле и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. в данную покрышку произвел закладку наркотического средства «соль»;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> ), в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>. Так же были осмотрены участки местности расположенные: возле канализационной крышки люка расположенной у 

<

адрес>; возле мусоропровода, расположенного между № этажом 

<

адрес>; в лифте подъезда 

<

адрес>; на лестничной площадке между 7 и 8 этажом подъезда 

<

адрес>; под колесом клумбы, расположенного с торца 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>; у гаража возле 

<

адрес>; между гаражом и деревом на углу 

<

адрес>; у гаража 7 возле 

<

адрес>; у гаража 

<

адрес>; у гаража 

<

адрес>; между бетонными плитами, расположенными у трансформаторной будки, возле 

<

адрес>; под щитком расположенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажом подъезда 

<

адрес>; за трубой мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между 

<

адрес>, между 6 и 7 гаражом расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: 32 свертка с наркотическим средством, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», компьютерный планшет«

<

данные изъяты>»;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в ходе которого была осмотрена 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъят рулон фольги, 

<

данные изъяты> пакетиков с застежкой зип-лок, 

<

данные изъяты> фрагментов бумаги в клетку, один «тонкий» скотч, 

<

данные изъяты> фрагмента фольги, 3 пакетика с застежкой зип-лок, 1 фрагмент фольги, 

<

данные изъяты> пакетика с застежкой зип-лок (не использованные), электронные весы «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> паспорт, 

<

данные изъяты> сверток с наркотическим средством, 1 пакет с застежкой «зип-лок» с наркотическим веществом, два пакета с застежкой «зип-лок» с наркотическим веществом, вещество растительного происхождения;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ ( 

<

данные изъяты> ), в ходе которого осмотрена лестничная площадка между № этажом в подъезде № 

<

адрес> и в шкаф, стоящего на лестничной площадке между № этажом в подъезде № 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>. В ходе которого участвующая ФИО3 пояснила, что на данном участке местности она приобрела для дальнейшего распространения наркотические средство массой 

<

данные изъяты> грамм;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которого предметом осмотра является пластиковая карта сим. карты оператора «Билайн», кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ., кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. на перевод денежных средств, кассовый чек на перевод денежных средств на контактный номер, электронные весы в чехле, пакет черного цвета с коробкой из-под торта «

<

данные изъяты>», полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», тюбик крем для бритья «

<

данные изъяты>», бритвенный станок, пакет с жидким мылом, мобильный телефон марки «OYSTERS», сим-карта компании «Билайн»;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которого предметом осмотра является прозрачный полимерный пакет в котором находится кристаллообразное вещество белого цвета;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которого предметом осмотра является образцы букального эпителия ФИО1; полиэтиленовый пакет, где находилось кристализированное вещество белого цвета изъятое из подъезда дома 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ упаковка от наркотических средств изъятые в ОП № УМВД России по 

<

адрес>;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> ), согласно которого осмотрены вещества разной массы, которые содержат 

<

данные изъяты> данные вещества упакованные в четыре полимерных пакета;

- заключение эксперта № от 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), согласно которого, на предоставленном для экспертизы пакете выявлены следы пота которые произошли от ФИО1;

- заключение эксперта № от 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), согласно которго, вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятое в тамбуре подъезда № 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>. Первоначальный вес поступившего на исследование вещества 

<

данные изъяты> грамма;

- заключение эксперта № от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), согласно которого, вещества разной массой содержат 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое вещество может быть получено путем проведения химических реакций из соответствующих компонентов;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которого ФИО1, каким – либо психическим расстройством, не страдает и не страдал ранее. В интересующий следствие период, у него не было какого – либо временного психического расстройства. ФИО1 мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания.

- приговор ФИО2 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3 осуждена по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, с применением ст.88 УК Российской Федерации, к 4 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

Анализируя приведенные в приговоре показания подсудимого, свидетелей, суд приходит к выводу, что все они последовательны и логичны, полностью согласуются друг с другом, и являются достоверными как по отдельности, так и в своей совокупности.

Суд считает, что у свидетелей, показания которых положены в основу приговора, нет оснований оговаривать подсудимого, в связи с чем, суд признает их показания достоверными и правдивыми и кладет их в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, признанными судом допустимыми. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, ответственность за который предусмотрена ст. 228.1 УК Российской Федерации, понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам.

В данном случае, преступление ФИО1 не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Суд находит квалификацию действий подсудимого предложенную государственным обвинителем обоснованной и мотивированной.

Принимая во внимание совокупность вышеизложенных в приговоре доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, признаки указанного судом состава преступления подтверждаются собранными по делу доказательствами и показаниями подсудимого ФИО22, свидетелей, каких - либо сомнений в том, что во время совершения преступления подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими у суда не имеется, таким образом, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Указанным свидетелям были представлены на обозрение документы, подтверждающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий и свидетели, участвующие в проведении указанных мероприятий, подтвердили полноту и правильность составленных документов, указали на свои подписи в представленных на обозрение документах.

Суд считает, что у свидетелей, нет оснований оговаривать подсудимого, поскольку ранее, они не были знакомы с ФИО1, не испытывают к ФИО1 неприязненных отношений.

Кроме того перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, суд признает их показания достоверными и правдивыми и кладет их в основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу. 

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, устанавливает одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 192,34 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Фактов применения противоправных действий, угроз и уговоров, не установлено.

Согласно вступившему в силу в отношении ФИО23 приговору от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что согласно предъявленному обвинению ФИО3 было размещено в тайники 

<

данные изъяты> пакетиков общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в том числе 

<

данные изъяты> грамма в тайник, расположенный под щитком на лестничной площадке между № этажами № подъезда 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Из протокола осмотра места происшествия следует, что данное наркотическое средство было опечатано биркой с №. Согласно справке об исследовании вещества, вес наркотического средства, поступившего с указанной биркой, составил 

<

данные изъяты> грамма. В этой связи 

<

данные изъяты> районный суд изменил объем предъявленного ФИО3 обвинения, части массы наркотического средства изъятого в вышеуказанном тайнике указав массу 

<

данные изъяты> грамма и, как следствие, указал, что в тайники было размещено и из них изъято наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма. В связи с чем, при вынесении настоящего решения в отношении ФИО1 суд снижает общую массу наркотического средства с 

<

данные изъяты> грамм, на 

<

данные изъяты> грамма, то есть до 

<

данные изъяты> грамма.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительной договоренности с не установленным следствием лицом на сбыт наркотического средства, получила от неустановленного лица путем изъятия из тайника наркотическое средство в крупном размере обшей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, с целью его последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1 часть наркотика расфасовала на 2 свертка общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, который с целью сбыта, разместил в тайнике у 

<

адрес>, часть массой не менее 

<

данные изъяты> грамма хранила при себе, и в последующем разместил на лестничной площадке №-го этажа подъезда № 

<

адрес>. Однако ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел на сбыт наркотических средств до конца, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть по не зависящим от них обстоятельствам.О наличии умысла на сбыт наркотического средства свидетельствуют количество этого наркотического средства, обнаружение части этого наркотика в удобной для сбыта упаковке, размещение части наркотика в расфасованном виде в тайнике, обнаружение весов, упаковочного материала.

Квалифицирующий признак - совершение указанного преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку, получив от неустановленного лица посредством сети «Интернет» сообщение о местонахождении наркотиков, ФИО1 также через сеть «Интернет» сообщал неустановленному лицу информацию о местонахождении размещенных им наркотических средств. Вышеизложенное свидетельствует, что информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») использовались для реализации наркотических средств.

Квалифицирующий признак - совершение указанного преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку из показаний ФИО1 приведенных в приговоре, следует, что ФИО1 предварительно договорился с не установленным следствием лицом на совместный сбыт наркотического средства, распределив роли таким образом, что неустановленное лицо передавало наркотическое средство ФИО1 путем «закладки» его в тайнике, ФИО1 в свою очередь распределяла наркотическое средство на более мелкие части, упаковывал его и заложил в тайник, передавая информацию о месте нахождения наркотиков неустановленному лицу.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» от 01 октября 2012 года № 1002 – вещество, содержащее 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, является производным наркотического средства N-метилэфедрон и при массе свыше 0,2 грамма образует значительный размер, при массе свыше 1 грамма образует крупный размер, в связи с чем, квалифицирующий признак - совершение преступления в отношении наркотического средства «в крупном размере» нашел свое подтверждение.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает положения ст. 66 УК Российской Федерации, поскольку преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 63 УК Российской Федерации судом не установлено.

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление отнесенное законом к категории особо тяжких.

ФИО1 на учете в ОКПБ и ОНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления в совокупности с данными о его личности, конкретными обстоятельствами дела, обстоятельствами смягчающими подсудимому наказание, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1, а также достижение других целей наказания предусмотренных ст. 43 УК Российской Федерации, не возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При назначении ФИО1 наказания, суд, считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, поскольку, назначение дополнительного вида наказания в виде штрафа может негативно отразиться на его материальном положении, а дополнительное назначение ограничения свободы, суд считает излишне суровым.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК Российской Федерации суд назначает ФИО1 отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Короткого ФИО81 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначит ему наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Исчислять ему срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение Десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручении ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанцией, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья А.С. Семин

Апелляционным определением Астраханского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор Трусовского районного суда г. Астрахани от 23.01.2017 г. в отношении ФИО1 уточнен:

- указано в описательно-мотивировочной части приговора о признании вины, доказанности вины ФИО1 и обоснованности позиции государственного обвинителя о квалификаций его действий по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а не по ч. 1 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

-смягчено наказание, назначенное Короткому ФИО82 по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, до 9 лет 5 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальном приговор оставлен без изменения